HERMANNI CONRINGII

AD LEONIS III PAPÆ EPI-
PISTOLAS NOTÆ.

undebac Sab
Gretzeri petulā
*und confit.
Leonis.*
pau-
Epistolæ quas dedimus descriptæ à nobis sunt ex membranis antiquis bibliothecæ Academiae Iuliæ, sed quasolim habuit Matthias Flacius Illyricus, vir rerum antiquarum studio & peritia celeberrimus. Meantime illæ eorum cum in Catalogo Testium veritatis tum in Centuria octava Historiæ Ecclesiasticæ, imò ex ijs excerpta nonnulla, signo in membranis superstite notata, publicavit; quum tamen harum nullam integrum exhibuerit, ab aliis illæ desiderata sunt, à Gretzero ipsa Flacij fides suspecta fuit redditæ, quasi ille finxerit se habere quæ nusquam extant. Longa satis & petulans, pro more hominis, Gretzeri in Flacium invectiva præmissa est Epistolis variorum Pontificum ad Carolum Magnum quas ipse edidit. Sane quod hactenus latuerint argumento est exempla earum per esse rara: quippe cum Paparum illius ævi sive amor sive odium multos ad vulganda hæc potuerit invitare. Neque nobis cognitum est, ex quo angulo Flacius opusculum hoc eruerit. Parum etiam hoc scire refert, cum jam constet sibi Flacij fides. Leonis Papæ, cuius præ se ferunt nomen, epistolis esse, vetat nos dubitare præter membranarum vestitatem ipsa dictio, Romanæ curiæ illa tempestate propria, & rerum tum certis monumentis adeo attemperata consensio, ut figmento humani ingenij, præsertim nullo lucro invitante, non possit esse locus. Cæterum à Leone longe plures imcpenè infinitas ad Carolum literas esse scriptas facile liquet ex illa diligentia scripturiendi, quam vel hæ-

HERMANNI CONRINGII NOTAE

paucæ præ se ferunt. Nec tamen, quod sciam, hujus Pontificis ullæ sunt editæ præter tres tertio Conciliorum tomo ante hos triginta amplius annos insertæ. Perierintne an conquiescant alicubi reliquæ, haud dixerim: forte decas hæc alios longe plura & meliora faciet promere. Quod profecto nostrâ fieret cum voluptate.

Expressimus autem hasce nostras cum suis summariis quales in membranis reperimus & ut reapse sunt, quod Flacius rectè dixit, *prorsus rudes & barbaræ*. A librario aliqd lutulenti contractum non dubito. Sed cum hujus fordes ab ipsiusmet auctoris coeno distinguere non licuerit, ne quid temerè mutaretur, consultius est visum omnia relinquere prout accepimus. Enim verò rectè quidem de Carolo Magno scripsit Ionas Aurelianensis exordio libelli adversus Claudium Taurinensem: *Non solum apud Germaniam studium literarum & amor sanctorum scripturarum, verum etiam apud Galliam eius memorabilis viri solertiissimo studio & ferventissimo desiderio accensum est, ut, Domino opem ferente, in sibi commisse Ecclesie filijs & liberalium artium apprime disciplina & divinarum scripturarum perfecta polleret intelligentia.* Rectè, inquam, hæc Ionas. Etenim hodie que superant ex illo ævo monumenta Gallorum Germanorumque quæ merito toleres si nolis laudare. Italia tamen, quantum constat, vix tum quenquam habuit, Paulum & Paulinum Aquileienses excipe. mediocriter eruditum: Romæ barbaries ipsam sedem suam posuisse videtur unde tanquam ex arce copias suas nitteret in Ecclesiam omnem Occidentis. Id ipsum non lè tantum literæ Leonis docent, sed etiam illorū Paparum quos Grezerus & alij ediderunt, imo & Anastasij Romani Bibliothecarij superstites libri, utut hunc Græce & Latine doctum

voca-

AD EPISTOLAS LEONIS.

vocare non dubitaverit Bellarminus. Omnia videlicet hæc notæ ejusdem sunt, hoc est foeda barbarie coinquinata, eoque verè Romana, ut tum erant Romana omnia.

In ordine Epistolarum seriem temporis non observavit collector, perinde ut ille qui Gretzerianum volumen concessit. Omnes tamen hæ literæ ad Carolum jam Imperatorem Romanum & quidē ultimis ejus vitæ annis sunt exaratæ. Ea res facit, ut ex hisce literis discere sit quod ex alijs, à Gretzero etiam editis, discere haud licet: quā reverentiā videlicet Papa Cæsarem alloqui etiam tum fuerit solitus. Gretzerianæ etenim illæ Adriani ad Carolum adhuc Patricij tantum dignitate fungentem sunt scriptæ; nec ex illo ævo superest fortassis aliqua epistola alia ad Imperatorum quempiam à Papis transmissa; certè in publicum ha-
-tenuis non est edita. Cum primis enim merentur notari, cū utraque formula quā & exorsus est & finivit omnes literas Leo, inque illa vox solemnis *Domini*; tūm passim occurrentia illa *clementia vestra, clementissime fili, humilitas nostra, nosfrum servitum*. Etsi enim & in Gregorij Magni epistolis ad Cæsarem frequentissimè hæc legantur, à sequentium tamen temporum consuetudine multum sunt aliena, postquam Cæsarum imperio projecto Papæ voluerunt haberi prorsus *avutuvi* & ipsorum Cæsarum regumq; domini. Neque verò est quod credas blandis adeo & humiliibus voculis ex more, erga alios etiam reges infra Cæsaream dignitatem positos sueto, usum tum Leonem. Nuspiciam enim cum alias tūm in omni Epistolarum Gretzerianarum volumine comparet ille *clementissimi aut domini* titulus, sed tantum *domini excellentissimi*. Inter *domini* autem & *domini* voces ingens profecto illa tempestate fuit discrimin: quod neminē scriptorum ejus ævi peritum temerè latet. Scilicet coluit

Lemponis series
data.

U. 9.

profillax. e

medomni
nitri defen

HERMANNI CONRINGII NOTAE

coluit Leo Carolum quomodo antehac à Papis Cæsar colli-
solet. Annales Francici ipsâ Ludovici Pij: etate conscripti,
de hoc nostro Leone, ubi populus Romanus Carolū Cæsa-
rem proclamasset, in hæc verba loquuntur: *Post quas laudes
more à pontifice antiquorū Principū adoratus est.* Notavit Guic-
ciardinus tabulas suas Papam hisce tum verbis consignatæ:
Imperante Carolo domino nostro. In omnibus porrò epistolis
elucet quanta animi submissione erga Cælarem fuerit
tum Leo, sive narret aliquid, sive petat, sive se excusat. Etsi
enim haud parum reverentiae exhibeant Carolo Adria-
nus, Stephanus, alij, cum Patricius adhuc ille audiret, lon-
gè submissus tamen erga jam Cæsarem sese Leo gerit.

Et verò hic præcipuuſ est ille fructus quem ex litera-
rum Leonis lectione possis petere. Nec ego alij fini po-
tius eas edidi, quām ut pateat clarissimè veritas eorum quæ
de Cæsarea in Papas per Carolum acquisitâ auctoritate li-
bro de Germanorum Imperio Romano c. VII. multis disputata
sunt. Apparet verò etiam ex his epistolis id quod ibi de-
monstravimus, per legatos suos, quos tum Missos appella-
re mos fuit, Cæsarem jus dixisse & per omne Petri patri-
monium & in ipsâ Vrbe Roma: quemadmodum scilicet
tulisse tum consuetudinem in omnibus Francici juris regi-
onibus alias ostendimus. Quamvis enim de injuria per
legatos illos sibi factâ conqueratur non semel Leo, tamen
ipsam judicandi potestatem nusquam vocat in dubium.
Videtur tamen etiam ille omnem operam navasse quo sen-
sim hoī onere selevaret, integra impetrata libertate. Huc
enim spe etesse meritò dixeris illas de judicib: istis Cæsareis
perpetuas querelas; cum primis vero illud quod à Carolo
Leoni objectū esse liquet ex epistolâ primâ, quod nemine
recepit in gratiam Leo qui Cæsar is auxilium implorave-
rat,

AD EPISTOLAS LEONIS.

rat, quo omnes alios ab ope illa petenda deterreret. Pertinere enim hoc videtur ad morem illum quem Appendix
Eutropiana hisce verbis narrat apud Flacium: *Tanta Im-
perialis virtus ibi vigebat, ut si in legali iudicio minoris vel inscī-
causa postponeretur, & ille alicuius consilio pedes teneret Legatū
Imperatoris, petens ab eo justam legem, & Missus adiuraret Prin-
cipes Romanorum, dicens: per eam fidem quam Domino Impera-
tori debetis, facite huic homini justam legem: nemo erat ausus de-
clinare neq: ad dextram, neq: ad sinistram, etiamsi à propinquis
Pontificis illata esset iniuria.* Verum Cæsarum illam po-
testatem illibatam usque ad obitum Ludovici II Impera-
toris permanisse, alibi probavimus.

Meretur verò & in his epistolis observari id in quo u-
no pene omnes Gretzianæ sunt occupatae, studium nimi-
rum illius ætatis Pontificum in acquirendo arcium urbi-
um & terrarum dominatu. Res Apostolo & Ecclesiæ uni-
versæ sacræ canonibus summè vetita, imò ante hanc tem-
pestatem à nemine tentata. Quæ tamen ubi Papis succes-
sisset usque adeo omni nocuit Occidentis Ecclesiæ, ut ab
hoc uno potissimum pravo exemplo omnes vel certè maxi-
mos ejus morbos profectos esse meritò dixeris. Nec enim
fieri aliter potuit, posteaquam sacrorum postposita cura,
ad mundi negotia animum omnem appulerunt Episcopi
luxu avaritia libidine ex eo perditi, quin in mores omnium
ut & doctrinam mala semina spargerentur eaq: brevi lætissimè
adolescerent. Ab hoc certe potissimum tempore à pietate
& puriore fide Ecclesiæ occidentis abiisse, est certissimum.
Nec tamen causam præcipitis adeo lapsus veriorem aliam
attuleris. Id quod viderunt etiam illi, qui sanctos angelos
tum quando Constantinus Cæsar occidentale Imperium
Papæ donavit, exclamavisse: *Hodie in Ecclesia venenum effu-
sum*

HERMANNI CONRINGII NOTAE

sum est, fabulati sunt. Ut enim omne illud de Constantino puridum sit Romanæ curiæ commentum, nec Papa aut quisquam Episcoporum alius ante Pipinum provincias, urbes, arces possederit, vero tamen est verius bona ejusmodi Ecclesiæ haud minus atque pestilens aliquod venenum nocuisse.

Cæterūm quā vafricie, quibusq; artibus ad illam potentiā isthac tempestate Papæ pervenerint, quibus item commentis boni illi Principes Pipinus & Carolus ad novi exempli donum istud permoti sint, & quemadmodum fuerint circumventi, jam alias diximus l. de Germanorum Imperio Romano; secundā autem editione uberioris dicturi sumus.. Id non injuriā mireris, adhuc vivo Carolo inter Papas & ministros Cæsareos circa patrimonij illius Petrinī Gliceat enim & nobis ita loqui administrationem perpetuas ferefuisse contentiones. Neque enim tantum ex literis multis Adriani in volumine Gretzeriano; sed etiam ex hisce paucis Leonis, id liquidò est perspicere. Plenæ enim illæ sunt querelarum de legibus donationis Pipinianæ per Missos Cæsareos violatis. Omnia autem tot Missorū suorum ejusmodi acta Carolum damnasse cui fieri verisimile? Imo non improbasse isthac omnia, haud male colligas ex anxijs illis Paparum precibus, & Caroli responso, præsertim illo quod recitat epistola prima Leonis. Extra dubium tamen est Carolum Romanæ sedis fuisse studiosissimum. Bene enim Eginhartus: Nec ille toto regni sui tempore quicquam duxit antiquius quam ut Vrbs Roma suā operā suoq; labore veteri polleret auctoritate; & Ecclesia S. Petri non solum per illum iuria ac defensa sed etiam suis opibus præ omnibus Ecclesiis effet ornata ac ditata. Ex adverso haud dixerim equidē, Legatus Cæsareis in Paparum accusationibus nunquam non fa-

ctam

AD EPISTOLAS LEONIS.

Etiam injuriam. Quām facile enim retundi potuisset illa cælumnia? Certè ne ipsa quidē impudentia fuisse aula toties eandem cantilenā repetere. Occasionem igitur contentioni videtur dedisse Stephani III Papæ mendacium, quo Pipino persuaserat Exarchatum Ravennatensem Pentapolim & alia per injuriam Papis fuisse erpta, cum ante munere Constantini Magni aliorumq; Cæsarum in pleno fuissent Paparum vel (ut loqui illi malebant) S. Petri patrimonio. Illo videlicet mendacio inducti, & Pipinus & Carolus, citra exceptionem illarum regionum omnia in Paparum manus tradi suis tabulis promiserunt. At post occupatam Italianam non potuit facile veritas latere; itaque non legati tantum Carolini sed & Carolus ipse factus est tardior in dono illo secundum omnes conditiones integrè præstando. Ex quo Carolo dignitas Cæsarea obtigit, videntur ejus Missi jura veterum Cæsarum in domini sui usum exegisse. Quæ res cum summe esset Papis invisa, illi ad tabulas Pipinianas tanquam ad sacram anchoram confugerunt.

Sed de omni hoc negotio libro de Germanorum Imperio Romano latius est agendum. Nunc ad singulas Epiстolas nostras non nihil notabimus. Non nihil inquam. Multa enim commentarii ad literas adeo barbaras non vindetur fore pretium operæ. Eoque ne quidem voces barbaras quæ passim occurruunt explicabimus. Quod alias haud difficile est factu post edita P. Pithœi & Frid. Lindembrogij optima sane & utilissima glossaria Latinobarbara, postq; nuperum labore numquam satis laudandi Gerardi Ioannis Vossij de vitiis emendati sermonis. Satis nobis ficerit si ex historia lucem aliquam attulerimus.

E 2

ad

HERMANNI CONRINGII NOTAE

Ad Epistolam I.

De Accusatoribus) Semel monendum est, et si nemini non pateat, summa vel inscriptiones epistolarum ineptas esse & à rudi manu, non minus atque literas ipsas. Argumentum autem epistolæ primæ hoc est. Nullos non legatos judiciorum habendorum ergo, ex more regio Francico, Romam & in alias terras, Papæ dono Pipini & Caroli subditas, transmissos, videtur Leo apud Cæsarem accusasse: quasi scilicet jura Papalia illi contrâ quam tabulis Pipianæ & Carolinæ donationis erat cautum, læsissent. Illas perpetuas querelas ægrè tulit Carolus, coque non dissimilans indignationem scripsérat; sese neminem invenire qui Papæ placeat, neminem non detractare legationis munus; & quæ alia in his literis ipse Leo recenset. Ut illam Cæsariss. indignationem leniret, epistolam hanc Papa exaravit. Annū scriptio nis haud certò licet definire. Per autem fit verosimile Carolum commotum fuisse epistolâ Leonis quæ nobis est ultimâ, & legatione ista quam simul tum misserat Leo ad Carolum accusatum Cæsareos Missos. Ut proinde decima hanc epistolam præcesserit. Etenim statim initio fit hic mentio redditus Missorum Leonis ex aulâ Cæsariss. A quibus accusatos fuisse Missos Cæsariss facile liquet ex responso Caroli, cuius summam epistola hæc recitat. Cum autem ex epistolâ quinta colligere sit Missos Cæsareos adhuc anno 808 à Leone delatos esse, eodem vero anno, vel certè sequente, dissidij hujus componendi causa, Pipinus rex Romam iter voluerit suscipere, quod indicat epistola sexta, verosimile autem non sit, post negotium compositum denuo camerinam hanc à Leone commotam esse: omnino suspicor primam hanc episto-

lam

AD EPISTOLAS LEONIS.

Iam scriptam esse anno 807 penè decurso. Verùm hæc conjectura tantum est: quæ cum sit de relevi, per me licet quo loco eam quisque habeat.

Leo Episcopus) Non soli Cæsareo honori datum' hoc est à Leone, quod nomen suum omnibus in literis post Cæsareum collocaverit. Idem enim factum est in toto volumine à Gretzero edito, quarum literarum aliquæ ad Carolum Martellum & Pipinum nulla regia dignitate adhuc ornatos sunt exaratæ. Ex more scilicet prisco adhuc supererant Romæ reliquæ humili observantæ, quæ olim cum alijs Episcopij tum etiā ipsimet Papæ reges gentiū & τὰς ὑπερέχοντας promiscuè omnes venerabantur. A quo cultu paulo post Carolum passim recessum est, partim præ superstitione ipsorum regū & Cæsarum, partim verò quod opibus aucti jam Episcopi spernerent dominorū gratiam. Lectu digna sunt verba ipsius Ludovici Pij ad Episcopos, quæ habentur l. 5. capit. c. 222. *Volumus vos scire voluntatem nostram: quod nos parati sumus vos adiuvare ubiung, necesse est, ut ministerium vestrum adimplere valeatis.* Simulque vos admonemus, ut propter humilitatem nostram & obedientiam, quam monitis vestris propter Dei timorem exhibemus, honorem nobis à Deo concessum conservetis, sicut antecessores vestri nostris antecessoribus fecerunt. Et tamen hic est ille Pius Ludovicus de quo canit Otho Viterbiensis in pantheo:

Carolus egregium genuit regem Ludovicum,
Quem Deus almighty sibi confirmavit amicum,
Lege sua clericis iure vocatur heros.
Hic pater Ecclesiam vario prævenit honore,
Veste, domo, Cerere, cuius fuit auctor favore,
Iure suo legitur grandis ubique force.

E 3

Hic

HERMANNI CONRINGII NOTAB

Hic proprias habitare domos, equitesq; sacerdotes.

Nos facit & veste varia priscag; nitere,

Nisus & accipiter hac quoque lege sedet.

Talis honor clero nisi Casare dante veniret,

Grande genus Comitum cleri iuga nulla subiret;

Rustica ne fieret nobilitate viget.

Quantum Papæ in epistolis scribendis ab hac Leonis humilitate post recesserint nemini est ignotum. Conferantur epistolæ Adriani ad Fridericum i quas recitat Otto Frisingensis l.1. & Radevicus l.2. Adriano autem cum paria faceret Fridericus (nomen sc; suum Pontificio præponens singularis numeri dictionibus adhibitis) quantum incanduit Papa discere est ex Radevici c. 18. & 19.

Reme antea ad nos fidelissimi missi nostri) ut ante diximus, videtur loqui de illis qui cum epistola decima ad Carolum abierunt.

Querere à vobis auxilium) Fortè contra ipsum Leonem nonnulli Missos Cælareos imploraverant. Nam & Romanos complures ægræ Leonis imperium tulisse, indicat non tantum illa conspiratio quæ adversus Leонem coiit anno 899, quando coram Carolo adhuc Patricio ab objectis criminibus solemnse juramento purgare coactus est, verum & altera quā narrant Annales Francici anno 815: Allatum est quosdam de primoribus Romanorum ad interficiendum Leonem Papam in ipsa urbe Roma conspirasse, ac deinde cum huius causa in dictum ad Pontificem de latu esset, omnes illius factionis auctores ipsius missi fuisse trucidatos. Item quod eodem anno contingisse ijdē Annales narrant. Cum Romani Leonem Papam ægritudine decubuisse viderent, collecta manu omnia prædia, quæ in singularum civitatum ditionibus noviter extruxerat, primò diripiunt, deinde immisso igne cremant, tunc Romanum restatuunt & que

AD EPISTOLAS LEONIS.

qua sibi erupta querebantur violenter auferre. Vt cumq; verò Leo judicio fuérit absolutus, fortè tamen non fuit extra omnem culpam. De Lothario enim à Patre Ludovico Pio Romam missō ijdē Annales hæc habent anno 824: Statum populi Romani, jamdudum quorundam præsulum perversitate depravatum, ita correxit, ut omnes qui rerum suarum direptione graviter fuerant desolati, de restitutione honorum suorum, magnificè essent consolati. Inter Leonis obitum & hunc primum Eugenij annum vix decem anni intercedunt, nec præter Stephanum & Paschalem quisquam fuit Præsum aliis; non potuit itaque tum status populi Romani jamdudum quorundam præsulum perversitate fuisse depravatus, nisi ipsem etiam Leo peccasset.

Missum vestrum dirigere) Hoc fortassis à Carolo est factum, a legato in Italiam Helmengaudo Comite. Cujus rei fit mentio epist. v.

In causis S. Petri) Similium locutionum plenæ sunt literæ omnes, etiam Gretzerianæ. Scilicet ille qui dum vivet aurum & argentum non habebat, qui Simoni pecuniam ultrò offerenti respondit: pecunia tua tecum sit in perditionem, quoniam donum Dei existimasti pecuniā possideri; ille inquam nunc æterna gaudens in cœlis vita pinguia possidet in terris patrimonia & regiam potentiam, utq; illa magis magisque acquirat, reges & principes causam suam jubet agere, promissā illis cælesti beatitudine nullo alias ære mercabili. Vide epistolā S. Petri nomine à Stephano Papa conscriptam ad regem Pipinum, apud ipsum Baronium anno 755, & in volumine Gretzeriano n. 3. ac detestare impietatem.

Ad Epistolam II.

Quæ sub finem epistolæ narrantur de Michaële Imperatore

HERMANNI CONRINGII NOTAE

ratore Constantinopolitano, satis indicant eam scriptam esse anno 813. Diserte porro in ipsis literis indicatur scriptoris tempus, Indictionis nempe septimæ, tertius Iduum Novembrium.

Gregorij Patricij Siciliensis) Notum est Siciliam illâ ætate etiamnum in ditione fuisse Imperatoris Constantopolitanus, & per Patricios administratam, donec & illam & omnem Calabriam Saraceni occuparunt circa annum 827. Quod quemadmodum fuerit factum narrat Ioannes Europolata & ex eo Georgius Cedrenus. Vigebat autem hoc tempore inter Carolum & Græcos pax, qualis Nicephoro Imperatore erat composita anno 810, & confirmata anno 812 cum Michaële, cui præter opinionem nunc successerat Leo Armenus. Itaque licuit Carolo literas dare ad Patricium Siciliæ, illi autem Patricio, nondum accepto novi Imperatoris mente, responderet non licuit.

Sarracenorum Missis) Fuerunt illi ex Sarracenis Africanis, quibus proprius erat præfetus & cōmitem tantum observans Chalifam Bagdadensem. De pactis vero illis induciis alibi fortassis nihil legitur. Sarracenos Hispanos his induciis non teneri haud mirum est: fuerunt enim illi quasi sui juris tantum non semper. quod Hispanicarum rerum scriptores nos docent.

Nam & hoc nunciavit nobis) Rem cum primis memorabilem narrat Papa, sed fide admodum suspecta. Verosimilior est quod Annales Francici de Sarracenis Mauritaniae memorant: *Sardiniam quoque aggressi, commissaque bello cum eis, pulsi ac vieti & multis suorum amissis recesserunt.* Quod cum Papæ narratione conveniat nihil hoc anno ab aliis memoratur; sed præcedente anno notarunt Annales Francici de classe Sarracenica Africana: *Hac classis partim*

AD EPISTOLAS LEONIS.

rim in Corsicam partim in Sardiniam venerat, pene tota deleta est: quod fortassis factum vi tempestatum. Quæ Leo itaque narrat hoc anno 813 contigisse, fabulis sunt similiora.

Michaël Imperator) Rem hanc omnem, utque Michaëli successorit Leo Armenus, prolixius narrant Græci Historici Cedrenus & Theophanes ab Anastasio Bibliothecario vers. Breviter Annales Francici: *Michaël Imperator Bulgarios appetens bello haud prospersus successibus utitur: ac proinde domum reversus monachus efficitur: in cuius locum Leo Papæ filius Imperator constitutus*. Quæ Theophanis narrationi quam Cedreni sunt propiora. Facta autem hæc sunt V Id. Iulij teste Theophane: & tamen mense Novembri demum, ut recenter audita, narrantur à Leone. Adeò raro tum naves & certi nuncij ex longinquis regionibus ultrò citroque commeabant.

Ad Epistolam III.

Hæc epistola num anno 812 aut anno 813 scripta sit, difficile est definire. Alterutro tamen factum sit necessum est. Narrat enim Michaëlis Imperatoris auspicijs gesta adversus Sarracenos Africanos. Suspicio scriptam anno 812. Sequentे enim anno testibus Annalibus Francorum Saraceni illi *Centum cellas Tuscia civitatem & Nicæam provinciæ Narbonensis vastaverunt.* Hæ literæ vero, omnia salva & illeſa existere, deprædicant. Porro ijdem Annales memorant, vagatam anno 812 famam classis de Africâ & Hispaniâ ad vastandam Italiam venturæ, eoq; Pipini regis filium Bernhartum illuc à Carolo avo missum; classem autem non in Italiam sed partim in Corsicam partim in Sardinia appulisse, & quidem hanc totam fuisse deletam. Papa autem hic narrat famam

F

fuisse

HERMANNI CONRINGII NOTAE

fuisse classis Sarracenicæ Siciliam vastaturæ. Ceterum quæ in epistola narrantur frustra fortè in alijs scriptoribus hodie quæsiveris. Evidem nihil habeo quo narratio possit multum illustrari. Neque enim minutias sectari opera est pretium.

Ad Epistolam IV.

Indubie scripta est hæc epistola anno 813 & quidem non multò post eam quæ in nostro hoc libello est secunda, cœu patet ex ipso initio. Aut fallunt verò nos Græcorum historiæ quæ hodie superant, aut Græculi illi bono Leonimera mendacia narraverunt, eoque fabulas narravit Papa. Neque enim vel Theophanes vel Cedrenus vel Græcorum alius aliquis horribile ejusmodi facinus narrant, tanti momenti rem haud temere tacituri. Imo diserte Theophanes, qui isto tempore vixit Constantinopoli, de Procopia scribit: *Audita hujus (Leonis) acclamazione Michaël ad oratorium Phari accurrens una cum Procopia & natu suis, detonsis capillis monastica induit vestimenta, quintā Idus Iulij sexta Indicatione.* Ex Cedreno constat, Leonem ubi Imperio est potitus non esse passum Michaëlem cum conjugé Procopia & liberis Constantinopoli in monasterio degere, sed omnibus in Insulam Protam relegatis, Theophilactum & Ignatium maiores natu filios jussisse castrari.

Constantinus) Hujus nullam reperio memoriam. Ab alio vero Pseudo Constantino Leonem tandem omnipeñè esse pontestate exutum narrat ejus successor Michaël Balbus *epistola ad Ludovic.* Pium, quā anno 824 recitat Baronius.

Nicephorum) Hic est ille Tarasij successor, qui in exilium postea pulsus à Leone Armeniaco Cæsare Constantinopolitano, confessoris nomen accepit. Hoc titulo enim hodieque leguntur quædam ejus constitutiones synodicae

Iuris

AD EPISTOLAS LEONIS.

Iuris Græco Romani tom. 1. l. 3. Superest ejusdem epistola Synodica ad Leonem III nostrum Papam Romanum nescio quā occasione actis concilij Ephesini Oecumenici adjuncta. Quam Latine a se se veram Theodorus Peltanus *tomo V. Act. or. concilij illius l. 23.* interruit: Græce cum eodem Concilio ex bibliotheca Reuchlinianâ primus edidit Hieronymus Commelinus anno 1591: Latine denique sed ex veteri versione à Frontone Ducco interpolatâ exhibuit celeberrimus Annalium Ecclesiasticorum conditor Baronius anno 811; exquisito sanè usus judicio, cum Peltano perperam visum fuisset missam hanc epistolam ad Leonem II. Index Patriarcharum Constantinopolitanorum qui habetur l. 4. tom. 1. *Iuris Græco Romani de Nicephoro* hoc ita habet, interprete doctissimo Leonclavio: *Nicephorus ex secretario factus monachus, sub eiusdem Nicephori Aug. & Stauracij & Michaëlis & Armenij Leonis Imperio, pontificatum gesit annos 9, ab hoc impio Leone pulsus.*

VII. Kl. Decembr.) Hæc itaq; omnium epistolarum est novissima, nec multum ante obitum Caroli exarata, ut pote qui decesserit sequentis anni v Kal. Febr. ut accurate notant Annales.

Ad Epistolam V.

Ex ijs, quæ hic memorantur de Ardulphi regis Nordhumborum exilio & in Franciam adventu, perspicuum est, epistolam hanc esse scriptam anno 808, & quidem nonnihil post festum Paschale. Etenim ex Annalibus Francicis constat Ardulphum ad Carolum confugisse, quum ille Noviomagi moraretur quadragesimale jejunium celebrans: ipsa porro hæc epistola meminit in embolimo dominici diei ad palmas; nondum autē Romam advenerat Ardulphus

F 2

rex

HERMANNI CONRINGII NOTAE

tex quo tempore hæc exarata est. Argumentum epistolæ est varium.

Explere verbis) Prior epistolæ pars pertinet ad dissidium illud inter Missos Cæsareos & Papam. Ut enim ad epistolam primam jam notavimus, videtur Carolus ex consilio Leonis ablegasse Romam Helmengaudum & Hunfridum Comites qui in omnia coram inquirerent. Cum itaque horum narratione placatior factus Carolus literas ad Leonem magis benevolas misisset, Leo exhilaratus in hæc nunc verba prorumpit.

Sancta Dei Catholica & Apostolica Ecclesia) Iam tum videlicet familiare fuit Papis magnifico illo nomine, quæq; propriè universali per omnem orbem diffusæ Ecclesiæ convenit, curiâ suâ quæ Romæ est designare. Exempla plurima passim etiam alibi reperias, cum primis in epistolis Gutzerianis. Quantum autem hoc valuerit ad augendam Pontificum venerationem, quis ignorat?

Nostra pusillanimitati subditus) In barbaro sermone notandum est argutum scil. enthymema illud: Carolo ideo omnia feliciter succedere quod obsequatur Pontifici. Vetus nimirum, non autem hodiè primum natum est, curiæ Romanæ illud sacrum aequum. Fecerunt postea & alij clericí illud suum. Quantum absit autem à vero alias ostendimus pluribus. Ioannis Angliae regis qui regnum suum Papæ donaverat hæc vox fuit: Postquam Deo reconciliata me ac mea regna, prob dolor! Romanæ subieci Ecclesiæ, nulla mihi prospera sed contraria omnia advenierunt.

Helmengaudus Comes) Illi socium fuisse datum Hunfridum significat embolimus. Videtur autem Helmengaudus ille esse qui cum Iesse Ambianensi Episcopo anno 892 pacis constituendæ ergo Constantinopolim à Carolo

ad

AD EPISTOLAS LEONIS.

ad Irenen fuit ablegatus, quod memorant Annales Francici.

Per distractionem causarum tollerent) Videntur Missi Cæsarij omnem multam pecuniariam in fiscum Cæsarium transfluisse, observantes nimirum morem per omne Francorum regnum usitatum quo integer bannus dominicus, & freda (ità loquebantur) cedebat fisco. Aliter postea videtur fuisse inter Cæsare & Papam conventum. Ita enim loquitur appendix Eutropiana: *Compositiones, qua solebant à malefactoribus solvi aequaliter dividebantur Missi Imperatoris & Apostolici, si autem talia culpa erat, ut res scelerata fisco publico subderetur, non ad Ecclesiasticam transibat subiectiōnem, nisi per donativum Imperiale præceptum.*

Ecclesia tranquilla & pacifica) Scilicet pax Ecclesiæ sita est in tranquilla possessione divitiarum, arcium, urbium & opimorum latifundiorum, & quidem modò bene adeo agravatur, cum curia Romanâ salvares est.

Iuret Melicerta perisse

Frontem de rebus.

Pacem Ecclesiæ datâ melior ætas dixit, factâ Christianis liberâ Deum ex Christi præcepto colendi potestate. Vocum mutata pristina significatio, quâm sapienter Catoni habi-
tum fuit argumentum mutata reipublicæ!

Circa Missum nostrum) Is videtur fuisse Adolphus ille, de quo conquestum fuisse Carolum intelligere est ex epistola ix. Eunte videlicet in Britanniam multis beneficijs magnoque honore afficerat Carolus: quod autem in redditu insalutato Carolo quasi fugâ celeri fese subduxisset id male illum habuit.

Eardulphus rex) Eardulphus aut Arduinus rex Nordumbrorum regno à suis pulsus confugerat ad Carolum,

F 3

Novio-

HERMANNI CONRINGII NOTAE

Noviomagi tunc quadragesimale jejunium celebrantem, inde Romam petiturus. Ejus fortunam & adventum Leonii Carolus nunciaverat. Summam totius ieiunii verbis narrant Annales Francici, quos solos etiam Baronius auctores lequitur: *Interea Rex Nordhumbrorum de Britannia insula nomine Ardulfo, regno & patria pulsus, ad Imperatorem, dum adhuc Noviomagi moraretur, venit, & patefacto adventus sui negocio Romanam proficisci tur. Romaque rediens per legatos Romanii Pontificis, & domini Imperatoris in regnum suum reducitur. Praecorat eate tempestate Ecclesia Romana Leo III. cuius legatus ad Britanniam directus est Adolphus diaconus de ipsa Britannia Saxo, & cum ipso ab Imperatore misi duo Abbates Raibridus Notarius & Nantherius Abbas de S. Othmaro. Cum verba hæc etiā Baronius recitasset statim addit: Sequuta est absq; obstatu eius in regnum restitutio, nefas omnes ducentes non parere Romano Pontifici atque tanto Imperatori resistere.* Item: *Vidisti in his Romani Pontificis auctoritatem factis expressam? Quod enim non sat is sibi suppetere iuris intelligeret Imperator regem electum in regnum pristinum restituere, ab ipso Pontifice Romano id praestari posse sciens, dimitit ipsum regem regno privatum Romam ad Leonem Pontificem, cuius auctoritate restituatur in regnum. Vidisti pariter quantum Papæ detulerint Angli licet furore perciti & regnandi cupidine inflammati, ut expulsum à se regem eum restitutum auctoritate Pontificis recipere non detractarint, sed statim paruerint?* Conferat vero quilibet æqui judicij lector Annales hosce veteres & novos, libereque censeat num dicant idem, cum tamen veterum fide unice novi illi nitantur. Nimirum quod illi ajunt per legatos Papæ & Cæsaris reductum in regnum Ardulphum, id hi narrant factum ad mandatum unius Papæ & in gratiam Cæsaris. Quasi legati Papales non soleant tumultus componere nisi justa Papæ defe-

AD EPISTOLAS LEONIS.

deferendo. Quasi item Caroli in sedandis hisce turbis per exigua fuerit habita ratio. Sed hoc penè est institutum novorum Annalium istorum, omnia ex Hildebrandino ingenio narrare. Fateor tamen cum primis Anglos superstitione etiam tum veneratos esse Pontifices Romanos.

Per Saxones) Saxones Britanici intelliguntur. Id nomen in Britannia magis magisque post exolevit heptarchiā Saxonica in Anglicanam monarchiam commutata per regem Egbertum, & edicti publici auctoritate uno tantum recepto nomine Englelonth.

Eanbaldus Arch. & Cœnulfus rex atq; VVado) Cœnulfus tex fuit Merciorum in Britannia. Offæ successor. Extat hujus epistola ad Leonem III Papam l. r. c. 12. contin. de gestis Anglor. quam Baronius quoq; recitat anno 796. In ea epistola fit mentio VVadæ Abbatis qui idem fortassis est cum hoc VVadone. Eanbaldus forte est ille Eboracensis Archiepiscopus ad quem supersunt literæ Alcuini. Videtur quo tempore hæ literæ sunt scriptæ durasse adhuc contentionē, quam Leoni jam anno 796 Kœnulphus rex & alij detulerant de Dorovernensi vel Cantuariensi Archiepiscopatu, in gratiam Offæ regis per Adrianum Papam quondam abrogato, quem Mercij omnes creato novo archiepiscopo Ethelardo volebant in integrum restitui, Leo quoque iterum auctoritate suâ confirmaverat. Quantum sanè concilere est opposuit sese regi Archiepiscopus Eboracensis.

Ad Embolimum.

Iesse Episcopus Fuit ille Episcopus Ambianensis, fucus legatione Constantinopolitanā ad Irenen Imperatricem anno 802 ceu memorant Annales Francici.

De sa-

HERMANNI CONRINGII NOTAE

De sacerdotiis causis) Rari exempli est hoc Leonis factum. Crimina sanè Episcoporum ad reges deferre qui post cœpit non patitur Hildebrandismus.

Ad Epistolam VI.

Hanc epistolam eodem quo prior anno scriptam esse verosimile mihi facit mentio illa duorum Caroli legatorum Helmengaudi & Hunfridi Comitum, & Pipini regis Romam ituri componendi dissidij ergò quod inter Papam & Cæsaris Missos versabatur. Accedit quod hic unus annus à bello quod cum Græcis Pipino intercedebat ita fuerit vacuus ut Romam ille excurrere potuerit. Penè dixerim eodem cum priore etiam mense & die hanc epistolam esse scriptam. Familiare sanè tum fuit simul multas literas mittere, exigente id negotiorum multitudine.

Largissime munificentia) Eginhartus in vita Caroli: Colebat p̄e ceteris sacris & venerabilibus locis apud Romam Ecclesiam beati Petri Apostoli, in cuius donaria magna vis pecuniae tām auri quam argenti, nec non & gemmarum ab illo congregata est: multa & innumera Pontificibus munera missa. Gregorius VII Papa l. 8. ep. ult. scribit Carolum quotannis mille & ducentas libras in servitium Apostolicæ sedis collegisse. Sed huic homini quis velit credere? Conatus nimurum est ab omnibus Galliæ domibus isthac argumento quotannis denarium elicere.

Pipinus rex) Filius Caroli natu major, à patre anno 781 constitutus Langobardia rex, mortuus anno 810 ante patrem: ut est in Annalibus.

Ut Pax & concordia) Verosimile est venisse Pipinum, atque ita omnia confecta esse. Forte in illas tum leges conventionum fuit quas memorat Eutropij Appendix.

Insula

AD EPISTOLAS LEONIS.

Insula Corsica) Hanc Insulam à Carolo donatam esse Papis etiam Anastasius refert *in vita Adriani*. Leo Ostiensis recenset illam inter munera Pipini. Cum tamen Anastasius *in vita Stephani*, dona Pipini nominatim recensens Corsicæ non meminerit, heic quoq; Leo Papa ad unius Caroli donum provocet, verisimile est Leonem & falli & alios fallere. Fuit autem Corsica hāc ætate perpetuis deprædationibus Saracenorum exposita, imo in illorum potestate: eoque non mirum est hanc Leonis petitionem effectucaisse. Hodiè tamen Papali auctoritate eam possidere Genenses creduntur.

Ad Epistolam VII.

Argumentum hujus unius epistolæ 'verè dignum est Episcopo. Tantum mireris à Carolo peritissimo rerum sacrarum principe quæstiones hasce Leoni propositas. Certè haud difficile ipsimet fuit quas hic legimus solutiones in Hieronymo invenire. Extat enim epistola Caroli ad Albinū juncta libro Albini *de divinis officijs*, qua ita ad sacras quæstiones & dubia rogatus ab Albino respondet, ut luculentè appareat ejus in divinis rebus excellens peritia. Theganus in vita Caroli: *Postquam divisi fuerant (Carolus & Ludovicus filius) nihil aliud cœpit agere, nisi in orationibus & elemosynis vacare, & libros corrigere: nam quatuor Evangelia Christi, quæ intitulantur nomine Matthæi Marci Luce Ioannis, in ultimo ante obitus sui diem, cum Græcis & Syris optimè correxerat.*

De captiuo arg redēctione Adolphi) Hæc non patiuntur nos ignorare annum scriptoris. In hæc enim verba loquuntur Annales Francici anno 809: *Postquam Ardulfus rex Nordhumbrorum reductus est in regnum suum & legati Imperatoris atq; Pontificis reversi sunt, unus ex ijs, Adolphus videlicet diaconus, à piratis captus est, ceteris sine periculo traxicentibus,*

G

ni divinis f
to Carol

HERMANNI CONRINGII NOTAE

tibus, ducit usq; ab ijs in Britanniam à quodam Cenüs regis homine
neredemus est, Romamq; reversus.

Nazareus enim sanctus) Rectius hic Hieronymi iste locus legitur quam in ipsis emendatissimis codicibus à Marianio Victorio editis. Deest enim in illis vacula enim.

Queritur quomodo velut ab uno Isaia) In Hieronymi codicibus rectius nunc legitur: quarit. Est autem fermo de Prophyrio qui opere contra Christianos etiam hoc dictum Marci fuerat criminatus. Illud opus quindecim libros comprehendisse testatur Suidas. Baronius conatur persuadere anno 304 impium illud Porphyrij opus prodijse in lucem, quod Lactantius testetur Philosophum quendam non insimæ notæ isto tempore tres contra Christianos libros edidisse. Fugit autem ratio virum industrium. Alium enim fuisse hunc philosophum à Porphyrio vel ex eo liquet, quod Porphyrius quindecim libros hic tantum tres, hic Nicomediae Porphyrius in Sicilia (quod passim Eusebius & Hieronymus testantur) sua conscripsit. Constat porro responsum esse Porphyrianis criminationibus jam tum à Methodio Tyri Episcopo. Hic autem, ut Hieronymus loquitur l. de scriptor. c. 83: ad extremum novissima persecutionis (sub Diocletiano) sive ut alij affirmant (quibus cum etiam facit Suidas) sub Decio & Valeriano in Chalcide Graeciae martyrio coronatus est. Porro disertè Eunapius refert floruisse Porphyriū Gallieno, Claudio, Aureliano, Tacito, Proboq; Imperatoribus: Suidas etiam ait: οὐδενὸς εἴδη τῶν χρέων Αὐγεῖαιαν νῆσον διατίνας ἡώς Διονύσιον τὸ βασιλέως. Possit itaque etiam hinc videri errare Baronium. At errasse ipsum Eunapium & Suidam liquet ex vita Plotini à Porphyrio ipso conscriptâ. Meminit enim anni ætatis suæ sexagesimi octavi, qui est Christi 298 & Diocletiani decimus quintus.

AD EPISTOLAS LEONIS.

quintus. Fatetur etiam Eunapius Porphyrium extremam senectam attigisse. At primus Diocletiani annus est tantum Porphyrij quinquagesimus tertius ceu patet ex vita Plotini. Sed Eunapiū quis excusaverit quod dubitanter sit locutus. Baronij autē illa hallucinatio gemina est alteri illi qua verba Hieronymi in Chronicis de Publilio Optatiano Porphyrio, de hoc philosopho gentili interpretatur ad annū 325.

De quo Ecclesiastici viri) In codice Hieronymi rectius legitur cui. Porphyrio nimirum responderunt Methodius libris duobus, Eusebius triginta, Apollinaris totidem. Ipse tamen Hieronymus hoc loco aliter respondet & melius: Nos nomen Esiae putamus additum scriptorum vitio quod & in aliis locis probare possumus, aut certè de diversis testimonis scripturarum unum corpus effectum. Videtur sanè Hieronymus Ecclesiasticorū illorū responsa non multū adeo aestimasse. Nam & præfatione in Danielem ita loquitur: Quæ autem ex hoc Prophetæ, immo contra hunc Prophetam Porphyrius obiectat, testes sunt Methodius, Eusebius & Apollinaris, qui multis versuum nullibus eius vesania respondentes nescio an curioso lectori satisfecerunt. Non tantum autem impium illud Porphyrii scriptum verū etiam quæ huic fuerunt opposita vindentur periisse. Quod tamen de Porphyriano volumine non est cur miremur, accedente ad odium & detestationem omnium Christianorum edicto Theodosij Imperatoris de omnibus ejus exemplaribus concremandis, quod habetur tomo quinto cap. 19. Actorum concilij Ephesini edit. Peltani.

In capitulo centesimo septuagesimo) Hæc sectio prorsus alia est ab ea quæ nunc passim est recepta. Locus enim iste Esiae nunc legitur c. 64. vers. 4. Sextus Senensis vir doctus

HERMANNI CONRINGII NOTAE

Biblioth. sanctæ scribit: *Apud Latinos qui ab anno salutis nostra millesimo usq; in hac nostra tempora fuerunt, duplum invenio capitulo enumerationem. Alteram ut vetustioremita numerosorem, juxta quam Evangelium Matthæi in vetustis etiam impressis codicibus continet capita nonaginta quatuor, Evangelium Lucae capita centum & septem, Epistola ad Romanos capita quinquaginta. Alteram posteriorē, quam nunc in vulgatis biblijs habemus, contractiōrem & paucioribus capitib⁹ comprehensam; cuius numerali citatione usi sunt in commentarijs suis Hugo presbyter cardinalis, Alexander Alensis, Albertus Magnus, Thomas Aquinas, Bonaventura ac ceteri usq; in hanc diē scholasticī theologi. Visus etiam mihi est impressus codex veterem novānque sectionem referens. In quo prima ad Corinthios 73, posterior 27 capitula veteri more numerabat; Evangelium Lucae & Epistola ad Romanos tot capitulis constabat, quot observavit Sixtus. Vetustiorem illam Leoni etiam fuisse ad manum, manifestum est. Recentior illa nostra à nonnullis Stephano Longtono Anglo-auctori adscribitur.*

B. Ambrosius. In eā quæ hodie Ambrosiano nomine circumfertur nihil hujus legere est, sed disertè verba illa Apostoli ex Elia esse desumpta traditur. Quo ipso confirmatur quod non Erasmo tantum sed etiam Bellarmino ipsi alijsq; est visum, commentaria quæ in Epistolas Pauli Ambroſio nunc tribuuntur, mentiri nomen. Baronius tomo v. Annal. anno 397. n. 38: *Expositio Ambrosii in omnes Pauli Epistolas Cæsiodorit tempore desiderari recepta erat, sed plenè deperditā, in eius locum alterius auctoris opus appareret fuisse suppositum. Verosimile fit Leone⁹ genuino Ambrosij opere esse usum. Cæterūm jam dudum ante Ambrosium Origenes tract. 35. in Matthæum scripserat: Apostolus scripturas quasdam secre-*

tas

AD EPISTOLAS LEONIS.

pas profert. Sicut dicit alicubi: *Quod oculus non vidit nec auris audiuit. In nullo enim canonico libro hoc positum invenitur nisi in secretis Heliae prophetæ. Forte autem nec illi tractatus sunt Origenis. Hieronymus ad c. 64. Elaiæ: Apocryphorum delitamenta conticeant, quæ ex occasione huius testimonij ingeruntur Ecclesi⁹ Christi. De quibus vere dici potest, quod sedeat diabolus in insidijs cum divitib⁹ in apocryphis, ut interficiat innocentem: & iterum, insidiatur in apocrypho quasi leo in speluncā suā, insidiatur ut rapiat pauperem. Ascensio enim Eliae. & Apocalypsis Heliae hoc habent testimonium. Et per hanc occasionem multaque huiusmodi Hispaniarum & Lusitanie deceptæ sunt mulierculæ.*

Ad Epistolam IX.

Adolfus diaconus legatus Leonis cum legato Eanbaldo Archiepiscopi ex Britannia in Galliam profecti spem fecerant Carolo sui adventus, & tamen ipso insalutato Romam discesserant. Id stomachatus Carolus, delusum sese existimans, aut eos ita properasse quo Ardulfum regem prævenirent causæ illius nocituri, per literas apud Papam graviter conquestus fuit. Hoc illorum factum excusat nunc Leo & veniam petit à Carolo. Indubie itaque & hæc epistola scripta est anno 808 quando Ardulfus rex Romam abiit.

Ipse populus adquisitionis) Anglos auspicijs Gregorij Magni id nominis primi Papæ ad Christianam fidem curā Augustini fuisse conversos notissimum in vulgus est.

Saxonie partibus) Etiam hæc intelligenda sunt de Saxoniam transmarina: quam vocem tum fuisse in usu, voce Angliae nondum receptā, jam tum monuimus.

Ad Epistolam IX.

Fortunatus in locum Ioannis, occisi à Ioanne Duce Veneto,

HERMANNI CONRINGII NOTAE

neto, sussecutus est Patriarcha Gradenis anno 802, pallio à Leone Papa imperato anno 803, quod post Sigonium scribit Baronius. Hunc Grado, propter bellum quod Carolus cum Græcis & Venetis intercedebat, exulanter commendaverat Papæ Carolus, quo Papæ consensu, durante bello, liceat illi Polanum Istriæ Episcopatum administrare. Assentitur Papa sed nonnullis adjectis conditionibus. Hoc Epistolæ est argumentum. Quo anno scripta sit difficile est definire. Constat tamen ex Annalibus bellum inter Græcos & Carolum in mari Adriatico cœpisse gari anno 806, pacem vero iterum cum Nicephoro constitutam anno 810 mense octobri. Verisimile est initio statim belli de alio loco Fortunatum cogitare coactum esse.

Gradense Insula) Hæc maris Adriatici Insula juris tum Francici fuit. Non redditam illam Græcis, quando amicitiæ ergò ipsis Histriæ Liburniæ & Dalmatiæ maritimæ urbes, teste Eginharto, aut ipsæ etiam Venetiæ (quod scribunt annales Francici anno 810) sunt concessæ, liquet ex testamento Caroli apud Eghinhartum, ubi inter metropolitanas urbes Carolini Imperij quinto loco Gradus recensetur: patet etiam ex eo, quod ille Fortunatus Patriarcha anno 821 (ut memorant Annales) læsæ majestatis apud Ludovicum Pium fuerit accusatus.

In Aqui palatio) Narrant Annales Francici Leonem anno 804, postquam cum Carolo Festum Domini natalitium in Carisiana villa celebrasset Aquasgrani ab eodem perductum esse. Ibi tum à Leone fanum *in honore Georius* esse consecratum narratur in epistola quadâ S. Ludgero adscriptâ apud Surium in *vita Siberti* tomo 2, die 1. Martij. De Aquileiensi Ecclesiâ quid tum fuerit conventum nusquam invenio. Id certum

AD EPISTOLAS LEONIS.

certum est illius etiam Ecclesiæ *Monachorum* fuisse tum non suo loco sed in Forojulij collocatam; quod sæpe & quidem jam tum anno 729 observatum est Baronio. An fortè actum fuit de negocio quod inter Aquileiensem & Gradensem Ecclesiam jam ab anno 729 versabatur? Videndus de hac lita omnino est Baronius loco ante laudato.

Ad Embolimum.

Neque de partibus Francie) Memorat Baronius anno 802. Fortunatum ad Carolum in Galliam profugum inde ejusmodi diploma retulisse: *Concedit Carolus Imperator Augustus Fortunato Patriarcha Gradi, ut ipse, sacerdotes, servi & coloni eius in terra sua, in Istria, Romaniolâ, & Langobardia, & ubicumq; quiete degant: iubet q; ut in possessionibus quibus ritè investitus est, nullus index publicus iniuste ad causas audiendas, prada (lege freda) exigenda, mansiones (Baronius perperam mutat, mansos) aut paratas faciendas, iniustas redhibitiones inquirendas, exactare audeat.* Datum Idibus Augusti. Ab hoc vero Fortunato rebellantem adversus Ludovicum Pium Pannoniæ inferioris ducem Liudevitum fuisse clam adjutum, atque ita malam gratiam regno Francorum ab ipso relatam hisce verbis narrant Annales Francici anno 821: *Fortunatus Patriarcha Gradenis cum à quodam presbytero suo nomine Tiberio apud Imperatorem fuisset accusatus, quod Liudevitum ad perseverandum in perfidia qua caperat hortaretur, eumque ad castellum sua munienda artifices & murarios mittendo iuvaret, & ob hoc ad palatium ire iuberetur, primò velut inßionem impleturus in Istriam profectus est, inde simulato redditu ad Gradum civitatem, nullo suorum prater eos cum quibus hoc tractaverat suspicante, nactus occasionem clam* navigat

HERMANNI CONRINGII NOTAE
navigavit, veniensque iaderam Dalmatiae civitatem Ioanni praefecto provinciae illius fugae sua causas aperuit, qui eum statim navis impositum Constantinopolim misit. Ejusdem Fortunatus meminerunt Annales anno etiam 824: Rotomagum legatos Michaëlis Imperatoris sibi occurrere jussit Imperator: cum quibus & Fortunatus patriarcha Gradensis regressus ad eius presentiam venit: sed legati Imperatoris literas & munera deferentes pacis confirmanda causas se missos esse dicentes, pro Fortunato nihil locutus sunt. In literis tamen Michaëlis Imperatoris, quas recitat Baronius, in numero legatorum penultimo loco collocatur Fortunatus Archiepiscopus Venetiae, qui sine dubio idem est cum nostro Gradensi.

Hildebaldi) Videtur intelligendus Archiepiscopus Colonensis, cuius cum alibi tum in vita Suiberti apud Surium frequens est mentio. Ab Anastasio in vita hujus Leonis, ubi scribitur Leonii itinere primo Germanico à Carolo obviam missum Hildevaldum Archiepiscopum, non alias item est accipiendus. Idem videtur esse qui primo loco subscriptus testamento Carolino apud Eginhartum.

Erchenbaldus) Hujus meminerunt Annales Francici anno 801: Tunc ille misit Erchenbaldum notarium in Elguriam ad classem parandam.

Ad Epistolam X.

Hanc epistolam & præponendam meritò esse ipsi Epistolæ primæ, & videri scriptam anno 807 jam suprà monuimus. Tota autem versatur in querelis de injuria Leoni

AD EPISTOLAS LEONIS.

Leoni facta per Millos Caroli: ejusdem negotij erga transmissis ad Carolum duobus legatis.

Cum benedictione beati Petri) Salutatio Papalis est scilicet benedictio ipsiusmet beati Apostoli. Fortè musculum aliquod consecratum, qualia hodieque Roma mitti solent, facta permutatione ad exemplum Diomedis & Glauci, addiderat Leo.

Quamvis parva sint) χάλκεα χευτέων.

Angustias quas quotidie patimur) Leo angustias interpretatur quod immanni cupiditati nondum esset satisfactas: S. Petrus autem ultrò & lato animo omnia reliquit.

Qui vos in suis utilitatibus defensores constituit) Scilicet ex re & utilitate gaudio cœlesti fruentis sanctissimi Apostoli est, ut Papa hodiè sit dominus terrarum: constituit quoq; Apostolus certos opum suarum defensores. Simili doctrina scatent Epistolæ Gretzerianæ ad nauseam usque pīj lectoris. Locum unum ex epistola vii Stephani Pappæ ad Pipinum Carolum & Carolomanum placet adducere. Vobis multis iam devolutis temporibus hoc bonum opus reservatum est, ut per vos exalteatur Ecclesia, & suam princeps Apostolorum percipiat justitiam. Nullus meruit de vestris parentibus tale præfulgidum munus, sed vos prælegit & præscivit Deus ante tempora aeterna. Sicut scriptum est: quos præscivit & prædestinavit hos & vocavit, & quos vocavit illos & justificavit. Vocati estis. Iustitiam ipsi principi Apostolorum sub nimia festinatione facere studete: quia scriptum est, Fides ex operibus iustificatur. Alia ejusdem notæ ex illo volumine, quod jure dixeris impiæ & infrunitæ mendicationis sterquilinium, adferret ædet.

Dignam retributionem) Stephanus Papa epist. 9: Illam vitam aeternam quam vobis B. Petrus pro sua causa & iustitia promisit, totamente & integro corde querite.

H

Nos pre

HERMANNI CONRINGII NOTAE

Nos pro causa negligentiæ ante tribunal Dei) Quasi is qui forte jure suo cedit, & patienter fert injuriam, eoram tribunali Dei negligentiæ debeat rationem reddere, eoque nomine successores suos Sanctissimus Apostolus sit accusatur, is qui ad malorum tolerantiam multis adeo Christianos omnes hodicque per epistolas suas cohortatur.

Populi Dei) Populum nihil præter solitum passum est à legatis Caroli, ex ijs quæ subjunguntur apparet. Papa itaque ipsem est ille populus Dei.

Missos vestros). Alij igitur hi fuerint ab ijs qui iudicia exercuerunt.

De causa palati^y Ravennatis) Extra controversiam omnia illius palati^y fuerant olim juris Cæsarei; eoq; videntur Missi Carolini iterum Cæsari voluisse isthac adrogare, mendacijs Paparum jam deprehensis.

Vicem ejusdem discipuli tenentes) Magnum mysterium latet in illa vicaria potestate. Dum enim creditur Papa Petri vicarius, omnia S. Petri nomine & auctoritate videtur agere, adeoque quod Papæ datur aut committitur in Papam, id existimatur Petro dari & in ipsum Petrum committi. Quo profecto sacrosanctæ redditur Papæ persona, magis quam si ille successor tantum audiat Petri in cathedra Episcopali. Non mirum itaque est hac vicarij voce Papas frequenter adeò usos. Cæterum hanc loquendi formulam tribus primis Ecclesiæ seculis fortè nemo usurpavit. Certè exemplū aliquod haud temere inveneris. Neq; enim hue facit quod Cyprianus cathedralm Episcopalem Romanam cathedralm Petri appellat: ita enim locutus est, non quod verè etiam tum Petrus illi cathedralē præsideret, sed quod aliquando eam tenuisset. Ne ex

quarto

AD EPISTOLAS LEONIS.

quarto quidem seculo exemplū aliquod attuleris. Quinto tamen jam affectasse Papas hoc nomen certum est. Iam tū enim in Concilio Ephesino œcuménico legati Pontificij hisce vocibus usi sunt, quæ leguntur tomo 2. c. 26. ed. Peltani. Nulli dubium imò seculis omnibus notum est, sanctum beatissimum Petrum, Apostolorum principē & caput, fideiq; columnam, Ecclesiæ catholicæ fundatum, à Domino nostro Iesu Christo Salvatore nostro humani generis redemptore, celestis regni claves accepisse, solvendiq; atq; ligandi potestate quā accepere at usum fuisse, nec nō per successores suos huc s̄g semper vivere causasq; decernere, semperq; vieturū esse. Huius utaq; ordinarius successor & vicarius sanctus beatissimus Papa & Episcopus noster nos suos pro se quasi vicarios ad hanc sanctam synodū misit. Ex eo sane voices hæ frequentius cum ab ipsis Papis tum ab alijs per assentationē, per superstitionem, jactae sunt. Rekte autē Bellarminus l. 2. de Rom. Pontifice c. 17: Porrò vicarius Petri dicitur summus Pontifex, quoniam sanctus Petrus adhuc vivit & gubernacula Ecclesiæ non reliquit, ut ait Leo serm. 2. quia tamen S. Petrus non propriè fungitur munere pastorali, sed meritis ac precibus suis Ecclesiæ regit ac protegit, impropriæ sunt illæ locutiones & solum ob reverentiam B. Petri aliquando usurpata. Hæc Bellarminus qui tamen non persuaserit, Papas sese noluisse haberi veros S. Petri vicarios. Revera autem ille vicariatus merum est μορμολύπειον: utut hodieque ostentari illud subinde soleat in terrorem & Romanæ sedis reverentiam. Hoc sane uno nititur totum illud ipsiusmet Baronij, quo illa quæ contrâ Siculam monarchiā disputavit in epistolâ ad Philippum III Hispaniæ regem defendere & excusare nō dubitavit. In his adversis (inquit) inde mihi ingens parta fiducia atq; est aucta securitas, quod jussu Petri comprobata, à Petro, ex ipsa sede Petri scripta ista nostra prodierint, absq; dubio in secula permane-

HERMANNI CONRINGII NOTAE

germansura. Sto supra Petram, ob id^z securus & imperterritus.
Item: Nescant laici homines, quanto indecore, non sine offensa Catholicæ veritatis, laicam manus clavem scientiæ, quam solius esse Petri catholicæ proficitur Ecclesia, arripuerit, ut iudicet atque damnat scripta, iussa imperata & calculo comprobata Romani Pontificis, cuius est auctoritat^s solius judicare probare vel condemnare cuiusvis scripta præsertim Ecclesiastica. Ecquis sanè non viderit meras ineptias & inanes declamationes adferri à Baronio in tanti momenti negotio: nisi ponas S. Petrum vel divinitus locutum esse per Clementem VIII, vel verè vicariam potestatem illi commissé, ita ut vox Papæ vox Petri sit? Vereor autem, ut Baronius sibi persuaserit vel ipsum S. Petrum ita clavem scientiæ olim tenuisse, ut extra fidei negotium errare nō potuerit: & tamen conatur ille Regi Philippo persuadere eam esse hodie Romani Papæ, novi illius Petri scilicet, divinam facultatem.

Quamvis verò illâ Leonis tempestate, amaverint Papæ vicarij Petri audiri (quod in monumentis tum conscriptis frequenter est observare) post tamen, cum primis ubi illorum potentia per Hildebrandi conatus ad summum gradum pervenit, titulū hunc rarius usurpaverunt, malentibus illis vicarij Christi & ipsius Dei, imo Dij quidā in terris non existimari tantum sed & nominari. Non enim verum est, ambitiosos & impios hosce titulos ab adulatoribus profectos esse, & Papis quasi invitis obtrusos hactenus. Non obscure sanè jam Nicolaus 1. epistola ad Michaelem Imperatorem ipsum Dei nomen, atque ita auctoritatem excedentem humanæ conditionis vires, affectavit. His quippe verbis usus est, quæ tanquam sacri aliquid per Gratianum in Decretum relata, vim legis, volentibus ita Papis, acceperunt: Satis evidenter offenditur à seculari potestate

AD EPISTOLAS LEONIS.

State nec ligari prorsus nec solvi posse Pontificem; quem constat à pio principe Constantino Deum appellatum: nec posse Deum ab hominibus indicari certum est. Similiter Innocentius III aliquoties in epistolis suis profitetur: se Dei vicem in terris tenere, & vinculum illud rati consummatique matrimonij, quod inter Episcopum creditur atq; Ecclesiā intercedere, non ut hominem sed tanquam Deum dissolvere, cū illos qui à Deo sunt conjuncti nō homo sed Deus possit separare. Videatur tantum l. i. epist. 326. & 336. ne quid dicam, quod hodieq; in glossa juris sui patiantur infame illud legi: Dominus Deus noster Papa; sive illud ab ipsa glossatoris Zenzelini, quod quidam negant, sive ab alia sit manu. Sed interfuit scilicet, ad clarius exprimendam populo illam, quam sibi demum post Leonem nostrum arrogarunt Papæ, in cœlo & terris plusquam humanam potestatem, non tanquam Petri amplius sed Dei vicarios imò ipso Dei nomine ostentari. Cave enim sis, ut ea tantum ratione divinitatis appellationem affectaverint Papæ, quod & ipsi sint Dei ministri ad modum aliorum magistratum.

Possimus exorare clementiam) Quasi verò securè, h. e. bona conscientia, non licuisset id ipsum Deum orare, si Carolus non omni ex parte servasset promissum. Arvero S. Apostolus Paulus nulla ejusmodi annexa conditione jussit nos orare pro regibus & quibusvis in eminentia constitutis, ut tranquillam ac quietam vitam degamus cum omni pietate & honestate. Nomine sui ævi Christianorum dixit olim Tertullianus simpliciter: Nos pro salute Imperatorum Deum vocamus aeternum. Item: Precantes sumus omnes semper pro omnibus Imperatoribus, vita illis prolixam, imperium securum;

HERM. CONR. NOTAE AD EPIST. LEONIS.

domum tutam, exercitus fortes, senatum fidelem, populum probum, orbem quietum, & quæcunque hominis & Cæsaris vota sunt. Hæc primi Christiani & Christianorum magistri. Verum novæ doctrina opus fuit ad novum & omni retrò tempore nemini auditum opus impetrandum, principatum nempe & dominatum secularem. Observandum autem unicè est: ijsdem planè argumentis & reliquum clerum Occidentalis Ecclesiæ, felici Papæ exemplo edoctum, sibi quoque munivisse viam ad divitias summas & potentiam regiam. In primitiva Ecclesiâ ut ignorata fuit isthæc doctrina, ita & intra eleemosynas steterunt Christianorum oblationes.

CARO.

DISCIPULI NIS CAROLI

discipuli Caroli de Nili & Cam
ardianorum

I.

in hoc capitulo IV regnante V
in dñm iudicante iustissimam misericordiæ V
et omnium filiorum Dei misericordiæ etiæ V
et omnium filiorum Dei misericordiæ etiæ V

CAROLI MAGNI IMPERATORIS.

CAPITVLARE
DE VILLIS SVIS.

CAPITVLARE CAROLI
Incipit Capitulare de Villis & Curtis
Imperatoris.

I. CAP.

Volumus ut Villæ nostræ quas ad opus nostrum ser-
viendum institutas habemus, sub integritate parti-
bus nostris deserviant & non alijs hominibus.

II. Ut familia nostra bene conservata sit & à nemis-
ne in paupertate missa.

III. Ut non præsumant judices nostram familiam
in eorum servitium ponere; non coruadas non materiam
cedere, nec aliud opus sibi facere cogant: & neque ulla
dona ab ipsis accipient, non caballum, non bovem,
non vaccam, non porcum, non vervecem, non porcellum,
non agnellum, nec aliam causam, nisi buticulas & ortum,
poma, pullos, & ova.

IV. Si familia nostra partibus nostris aliquam fecerit
fraudē de latrocinio aut alio neglecto, illud in caput com-
ponat, de reliquo verò pro lege recipiat disciplinā vapu-
lando. Nisi tantum pro homicidio & incendio, unde fei-
da exire potest. Ad reliquos autē homines, justitiam eo-
rum, qualēm habuerint, reddere studeant, sicut lex est.
Pro feida vero nostra, ut diximus, familia vapuletur.
Franci autem qui in fiscis aut villis nostris commanent,
quicquid commiserint secundum legem eorum emenda-
re studeant, & quod pro feida dederint ad opus nostrum
veniat, id est in peculio aut in alio pretio.